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1. Úvod

Sociální média jsou v dnešní době přirozeným prostředím pro komunikaci i tvůrčí vyjádření,

zejména pro mladou generaci. Ovlivňují nejen mezilidskou interakci, stávají se nezbytnou

součástí marketingových strategií a formují také politickou komunikaci. On-line sociální sítě,

videa nebo blogy jsou politickými stranami i aktéry stále častěji využívány k oslovení občanů.

Jako přelomový bod je v tomto ohledu všeobecně vnímána kampaň Baracka Obamy

k prezidentským volbám v roce 2008 - Obamovo vynikající zvládnutí sociálních médií je

považováno za jednu z příčin jeho zvolení a v obecném povědomí i odborné literatuře se stalo

téměř archetypálním příkladem úspěšné integrace sociálních médií do kampaně.

V „obamovské“ době si jen málokterý politik může dovolit nové komunikační technologie

ignorovat, což si v nedávné době uvědomili také čeští politici a začali sociální média vnímat

jako nové pole působnosti a důležitý komunikační kanál. Momentem, kdy se začalo o

potenciálu sociálních médií více mluvit, byla „vajíčková aféra“ z května 2009, skutečně

komplexní zapojení sociálních médií do kampaně pak přišlo s parlamentními volbami 2010.

Jelikož jsem se politickou komunikací zabývala již v době bakalářského studia a sociální

média jsou mým velkým odborným i soukromým zájmem, je pro mě politické využití

sociálních médií fascinujícím tématem. Tato problematika se v poslední době stává populární

také v české akademické sféře - ucelená odborná literatura na toto téma dosud chybí, vzniklo

ovšem několik zajímavých a přínosných kvalifikační prací: (Hlava 2009) (Perla 2010) a další.

Tyto práce se ovšem danému tématu věnovaly spíše z kvantitativního hlediska a zaměřily se

na téměř výhradně na on-line sociální sítě, které vnímám jako pouhý dílčí aspekt celého

problému. Tato práce si vytkla za cíl popsat problém v širším kontextu, zaměřit se na jeho

úžeji vymezenou část – komunikaci dvou politických stran s důrazem na oslovování

prvovoličů - a tu co nejkomplexněji prozkoumat.

Teoretickou část tvoří extenzivní rešerše na téma politického marketingu, sociálních médií a

možností jejich integrace, která představuje odborný základ a analytický rámec pro část

praktickou. Praktická část je pojata jako případové studie kampaní dvou politických stran –

Strany zelených a TOP 09, neboť obě strany patří k těm, které sociální média aktivně

využívají. Důraz je kladen na oslovování prvovoličů a nejmladších voličů, kteří jsou silnými
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uživateli nových komunikačních technologií. Případové studie se zaměřují na interakci v on-

line sociálních sítích, práci s digitálním videem a způsob, jakým byla sociální média využita

pro aktivní zapojení příznivců do kampaně. Zohledněna jsou také stanoviska a informace od

těch, kteří se na sledovaných kampaních přímo podíleli
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2. Politický marketing

2.1 Definice politického marketingu

Účelem této kapitoly je stručně představit základní koncepty politického marketingu, nastínit

teoretický kontext a popsat jevy, které ovlivňují současnou podobu volebních kampaní a

politické komunikace. Nejprve ale v krátkosti přiblížíme samotný pojem marketing. Keller a

Kotler (2007: 44) jej definují jako

„společenský proces, v němž jedinci a skupiny získávají to, co potřebují a chtějí, a během

něhož vytváříme, nabízíme a svobodně směňujeme s jinými výrobky a službami, které mají

hodnotu.“

Častým pochybením je dle citovaných autorů redukce marketingu na pouhý prodej, který je

ve skutečnosti jen špičkou pomyslného marketingového ledovce. Jde o to hlouběji pochopit

zákazníkovy potřeby a postoje a tomu přizpůsobit nabízený produkt. Orientaci na spotřebitele,

spolu s tvorbou finančního zisku akcentuje také Peter Drucker, další významný teoretik

marketingu (cit. dle Halada, Osvaldová et al. 2007: 116).

Počátky politického marketingu bývají datovány do druhé poloviny 60. let minulého století.

Jako první tento pojem použil americký politolog Stanley Kelley v roce 1956. Rané koncepty

stavěly na přímé analogii s ekonomickým marketingem. "Politická klání nás upozorňují na to,

že s kandidáty můžeme obchodovat stejným způsobem jako s mýdlem" napsali Kotler a Levy

ve studii Broadening the concept of marketing z roku 1969, považované za jeden

z klíčových textů v popularizaci marketingového přístupu k volebním kampaním.1

S postupným rozmachem marketingových prvků ve volebních kampaních se politický

marketing diferencoval jako samostatný obor s vlastními specifiky. Marketingové strategie

byly západoevropskými stranami využívány již od přelomu 70. a 80. let, na počátku let 90. let

již byla marketingově orientovaná kampaň většinovou strategií v západních demokraciích.

(Bradová, Šaradín 2006: 41). Současně se rozvíjela i akademická reflexe politického

1 Citováno dle (Bradová, Šaradín 2006: 40).
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marketingu. Jednu z moderních definic nabízí Darren Lilleker, britský odborník na politickou

komunikaci:

Politický marketing odkazuje k užití marketingových nástrojů, konceptů a filozofií politickými

stranami a organizacemi ve vnitřních vztazích a při tvorbě stranických politik a kampaní. Je

chápán jako reakce na vzrůst politického konzumerismu a kolaps oddané podpory politické

strany v západních i nově vznikajících demokraciích. (Lilleker 2006: 151)

Kolapsem oddané podpory politické straně je míněn pokles voličské loajality a deklarované

příslušnosti k jedné straně. Konzumerismus se projevuje nejen v přístupu voličů k politickým

subjektům, formuje také masová média, která se chovají více tržně, objevuje se infotainment

neboli prolínání zpravodajských obsahů s prvky televizní zábavy (Ibid, s. 31). V takto

nastaveném prostředí strany přehodnocují své strategie a volební kampaně i struktura

politických organizací se stále více podřizují marketingovému přístupu.

Stephan C. M. Henneberg ve své definici zohledňuje širší společenský kontext politického

marketingu a jako jeho klíčový princip uvádí výměnu slibů mezi politickými aktéry a voliči.

Politický marketing usiluje o vytvoření, podporování a udržení dlouhodobých politických

vztahů ve prospěch společnosti tak, aby byly zároveň splněny cíle individuálních politických

aktérů a organizací. Tento proces se uskutečňuje na základě vzájemné výměny a plnění slibů.

(cit dle Bradová 2005: 61)

Hennenbergovo pojetí se v důrazu na společenskou směnu a budování vztahů založených na

výměně shoduje s výše uvedenou definicí marketingu dle Kellera a Kotlera (2007). Eva

Bradová (2005: 61 – 62) představuje běžně užívanou analogii mezi komerčním a politickým

marketingem: volby fungují jako trh, strany jako firmy, občan resp. volič reprezentuje

zákazníka a proces hlasování připomíná nákup. Dá se říci, že politický marketing je

samostatnou dílčí disciplínou marketingu: vychází ze stěžejních konceptů a strategií

marketingu (segmentace trhu, marketingový mix), zároveň je ale redefinuje a přizpůsobuje

specifickým pravidlům volebního boje, jak ukážeme v následujících podkapitolách.

12

2.2 Volební kampaně

2.2.1 Soudobé volební kampaně

V současné době je za dominantní model volební kampaně považována kampaň orientovaná

na voliče.2 Jejími hlavními charakteristikami dle Wiszniowskiho (2006: 17) jsou

 decentralizace stranické činnosti – propojený systém lokálních stranických

subjektů, ústředí stanovuje obecný postup, ale zároveň ponechává místním

organizacím určitou míru autonomie

 segmentace voličů – odklon od orientace na masového voliče, zaměření

kampaně na určité segmenty elektorátu

 permanentní kampaň – kampaň se neomezuje jen na předvolební období,

volební poradci a marketingoví specialisté se stávají trvalou součástí stranické

organizace

 lokalizace masových médií – mediální obsahy jsou situovány více lokálně,

stávají se individualizovanějšími

 omezení vlivu stranické byrokracie – příprava a vedení kampaně je v rukou

externích marketingových specialistů, tzv. „tvůrců image“

Někteří teoretici nahlíží na současný stav jako na éru postmoderní kampaně. V několika

charakteristikách se shoduje s výše popsaným modelem kampaně orientované na voliče.3 Jako

další prvky postmoderní kampaně Lilleker (2006: 51) uvádí využívání průzkumu trhu (různé

předvolební výzkumy) a technik mediálního managementu a také rostoucí profesionalizaci -

na kampaních se více podílejí specializovaní poradci. S profesionalizací kampaní je často

spojován pojem amerikanizace, který poukazuje na vliv amerického stylu vedení kampaně na


[…]


v českém prostředí s důrazem na prvovoliče a nejmladší voliče. V teoretické části jsem

představila základní koncepty politického marketingu a moderních politických kampaní. Dále

jsem definovala sociální média a popsala dopady jejich rozšíření na komunikaci, šíření

informací, demokratizaci tvorby a koordinaci lidské činnosti. Následující kapitola pak byla

věnována kampaním vedeným v prostředí sociálních médií, nejdříve jsem krátce představila

jejich vývoj a stanovila zásady pro jejich vedení, vycházela jsem z dostupné literatury a z

příkladů dobré praxe, zejména kampaně Baracka Obamy k americkým prezidentským

volbám. Zohledněn byl také dosavadní vývoj problematiky v českém prostředí. Ze

zpracované literatury jsem vyvodila následující zásady pro kampaně v sociálních médiích:

živá komunikace a osobní přístup k příznivcům; otevřené a transparentní vystupování strany i

jejích aktérů; provázanost jednotlivých komunikačních kanálů a využití potenciálu oddaných

příznivců a jejich zapojení do kampaně.

Praktickou část práce tvořily případové studie kampaní Strany zelených a TOP 09 k volbám

do PSP ČR 2010. Cílem studií bylo vysledovat, jak zvolené strany uchopily sociální média

jako prostředek kampaně a nakolik se toto jejich úsilí shodovalo se zásadami popsanými

v teoretické části práce. Konkrétně jsem se zaměřila na jejich uchopení Facebooku, práci s

digitálním videem a využití sociálních médií k zapojení příznivců do kampaně. Zohledněny

byly také zkušenosti a stanoviska těch, kteří se na obou kampaních přímo podíleli.

On-line sociální sítě hojně využívaly obě strany. Zatímco facebooková aktivita SZ se

vyznačovala velkou frekvencí příspěvků a apelativních charakterem komunikace; TOP 09 na

FB přispívala méně často, používala jej spíše jako informační kanál pro efektivní šíření

obsahů vytvořených pro kampaň. V komunikaci s těmi, kdo je přes FB stránku oslovovali,

měly určité rezervy obě strany, větší aktivitu lze ale vysledovat na profilu SZ. TOP 09 ovšem

SZ několikanásobně překonala v počtu fanoušků. SZ byla na Facebooku také více důsledná

v osobním přístupu ke svým sympatizantům – zvolila civilnější způsob komunikace, snažila

se je zapojit do popularizace svých aktivit, nabízela FB příznivcům exkluzivní obsah,

vybízela ke zpětné vazbě.
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Obě strany měly také své způsoby jak sociální média využít k zapojení příznivců do kampaně.

TOP 09 vytvořila komunitní portál MY.TOP 09, který registrovaným podporovatelům

umožňoval různé způsoby participace na kampani a nabízel jim základní nástroje pro

organizaci a koordinaci společných akcí. Portál zároveň fungoval jako agregátor důležitých

zpráv a stranických sdělení. SZ spustila projekt Zelená síť sdružující podporovatelé ochotné

aktivně se účastnit kampaně a tvorby zelené agendy. Zelená síť fungovala především jako

databáze kontaktů.

SZ i TOP 09 byly aktivní také v tvorbě a šíření digitálního videa. TOP 09 SZ překonala

v počtu sdílených videí i zhlédnutí kanálu. Jedním z pilířů video obsahu TOP 09 bylo

představení jednotlivých kandidátů, bylo zde zohledněno pravidlo osobního přístupu a civilní

prezentace. Dalším častým tématem byla videa z akcí v rámci kampaně, převažoval obsah

zákulisního charakteru. TOP 09 také YT částečně využila jako prostředek zpětné vazby

vytvořením několika video blogů reagujících na dotazy občanů. Větší aktivitu ve sdílení videí

TOP 09 vykázala také v době těsně po volbách, ta se ale bohužel nepromítla na jejich FB

stránce. Video obsahu SZ dominovaly známé osobnosti, které stranu veřejně podpořily; dále

byly sdíleny odlehčené konfrontační spoty nebo videa z akcí v rámci kampaně. Největšího

zájmu se dočkalo video reagující na tehdy populární a kontroverzní spot „Přemluv bábu“.

Snahu oslovit nejmladší voliče lze vyčíst již z integrace sociálních médií do kampaně obou

stran. Způsob komunikace v prostředí oSS však strany této věkové skupině nepřizpůsobovaly.

SZ na mladé lidi cílila projekty „Neodpustíme“ a „Člověče, zlob se“ – jednalo se o

jednoduché on-line hry, které měly přiblížit programové cíle strany. Forma hry s osvětovým,

vzdělávacím přesahem byla použita také v kampani TOP 09 – interaktivní hra „Stopař“

kombinovala on-line hru s městskou hrou. Hra „Stopař“ ovšem nebyla počinem oficiálního

volebního týmu, ale projektu „S Karlem“ jehož cílem bylo podpořit kandidaturu Karla

Schwarzenberga a povzbudit mladé lidi k aktivnímu občanství. V rámci projektu „S Karlem“

byl Schwarzenberg představován neformálním způsobem – se sympatizanty se setkával u piva

a pravidelně odpovídal na nejrůznější otázky formou video blogu.

Celkově lze tedy říci, že se obě sledované strany zhostily kampaně v sociálních médiích dobře

a využily je poměrně kreativním způsobem; nedokázaly ovšem vždy plně zužitkovat jejich

potenciál a v jejich komunikaci a prezentaci se tak projevily dílčí nedostatky.
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Moje práce, postavená na bližším zkoumání úzce vymezené části problému, přináší

propracovaný, ale pouze dílčí vhled do obsáhlé a velice zajímavé problematiky politické

komunikace v prostředí sociálních médií. Další výzkum by se mohl zaměřit např. na

zkoumání kampaní ke komunálním volbám a specifika s nimi spojená; případně kontinuitu

komunikace politických stran v sociálních médiích po celou dobu volebního cyklu.
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