Errata

Poděkování, řádek 4. – a to že si našli čas; správně má být: za, to, že si našli čas

Str. 26, řádek 11 - na čase, kteří lidé tráví na Internetu; správně: na čase, který lidé tráví na Internetu

Str. 45, řádek 1 – Československé strana zelených; správně má být Československá strana zelených

Str. 45, řádek 20 – evropského parlamentu; správně má být Evropského parlamentu

Str. 68, řádek 21 - apelativních charakterem komunikace; správně: apelativním charakterem

komunikace;

Poznámka pod čarou číslo 101(str. 65), řádek 1 - 11. 5 2010; správně: 11. 5. 2010